очередное заседание  комиссии по вопросам  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечения пожарной безопасности Вытегорского муниципального района
ПРОТОКОЛ № 14
27 мая 2020 года

                                 г. Вытегра

Присутствовали:
Председатель комиссии: Руководитель Администрации Вытегорского муниципального района Скресанов А.В.;
Заместитель председателя комиссии: начальник отдела по моб. работе, ГО и ЧС Администрации Вытегорского муниципального района С.А. Ломков;
Секретарь комиссии: главный специалист отдела по моб.работе, ГО и ЧС Администрации района  О.В. Камынина

Члены комиссии:  согласно прилагаемому списку.

Приглашенные:

В.Н. Красильников – руководитель Вытегорского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Вологодской области»;

   Повестка дня:

1. Об обеспечении безопасности населения на водных объектах района в период навигации и купального сезона  2020 года;
2. О противопожарном состоянии мест с массовым пребыванием людей (торговые центры).

СЛУШАЛИ:

Скресанова А.В. –  Руководителя Администрации района, председателя комиссии. Ознакомил членов КЧС и ПБ и приглашенных на заседание комиссии с повесткой совещания.
по первому вопросу:

1. Ершова С.В. – представителя Вытегорского РГСиС филиала ФБУ «Администрация Волго-Балтийского бассейна внутренних водных путей» (информация прилагается);

2. Красильникова В.Н. – государственного инспектора Вытегорского участка ГИМС ГУ МЧС России по Вологодской области (информация прилагается);
3. Ермолина А.Е. – Главу Администрации муниципального образования «Город Вытегра» (информация прилагается).

по второму вопросу:

Е.В. Макушева – начальник ОНД и ПР по Вытегорскому району.

Е.П. Тормозова – генеральный директор ЗАО «Вытегралесторг» (Торговый дом «Вытегорский»).

Т.И. Сидорова – директор Торгового центра «Вянгинский» (ООО «Фирма «Норд»).

Г.Г. Трошина – генеральный директор Торгового центра «Норд» (ООО «Фирма «Норд», ООО «Норд плюс»).

А.М. Климов – генеральный директор Торгового центра «Атлека» (ООО ВА ТЦ»).

И.П. Иевлева Н.П. – генеральный директор Торгового центра «Озон», Торгового центра «Алмаз»,  Торгового центра «Горизонт».

ВЫСТУПИЛИ: Ершов С.В., Красильников В.Н., Ермолин А.Е., Е.В. Макушева, Е.П. Тормозова, Т.И. Сидорова, Г.Г. Трошина, А.М. Климов, И.П. Иевлева Н.П.

Заслушав выступающих и обменявшись мнениями, в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах Вытегорского муниципального района в летний период 2020 года, комиссия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности:
 РЕШИЛА:

1. Главам муниципальных образований, входящих в состав Вытегорского муниципального района, совместно с Вытегорским инспекторским участком ГИМС (В.Н. Красильников), ОМВД по Вытегорскому району (Д.С. Махров) и отделом по мобработе, ГО и ЧС Администрации Вытегорского муниципального района (С.А. Ломков)  организовать контроль за купанием в неустановленных (опасных) местах  в соответствии с частью 1 статьи 1.11 Закона Вологодской области от 08.12.2010 № 2429-ОЗ (ред. от 11.01.2018) «Об административных нарушениях в Вологодской области», с целью привлечения лиц к административной ответственности за данное нарушение.

Срок: в течение летнего периода.

2. Главам муниципальных образований, входящих в состав Вытегорского муниципального района:

1) постоянно проводить  профилактическую работу, направленную на обеспечение безопасности жизни людей на водных объектах с населением и отдыхающими;
2) в срок до 05.06.2020 года установить щиты с запрещающими надписями о запрете купания в опасных для этого местах;

3) составить графики совместного патрулирования сотрудников администрации поселения, имеющих право для составления протоколов и участковых уполномоченных для организации контроля за купанием в неустановленных (опасных) местах  в соответствии в соответствии с частью 1 статьи 1.11 Закона Вологодской области от 08.12.2010 № 2429-ОЗ (ред. от 11.01.2018) «Об административных нарушениях в Вологодской области», с целью привлечения лиц к административной ответственности за данное нарушение. Графики направить в отдел по моб.работе ГО и ЧС и ЕДДС Вытегорского муниципального района в срок до 08.06.2020 года.
4) при выявлении фактов купания несовершеннолетних граждан в неустановленных местах, незамедлительно направлять информацию в дежурную часть ОМВД России по Вытегорскому району комитет по делам несовершеннолетних, с целью привлечения родителей (законных представителей) к административной ответственности по ст.5.35 КоАП РФ (ненадлежащее исполнение родительских обязанностей).

После снятия ограничений связанных с карантинными мероприятиями по COVID выполнить следующие мероприятия:
5) создать условия для массового отдыха жителей и организации обустройства мест массового отдыха населения:

- рассмотреть вопрос о выделении участков под размещение мест купаний, назначить ответственных за содержание пляжей и мест купания;

- использовать для купания места, которые соответствуют гигиеническим требованиям и обеспечивают безопасность для жизни и здоровья населения;

- оборудовать места массового отдыха для населения в соответствии с требованиями санитарного законодательства Российской Федерации, обеспечить получение санитарно-эпидемиологического заключения на использование водных объектов в целях купания и отдыха, организовать производственный лабораторный контроль за качеством воды водоемов в местах купания населения;

- провести мероприятия по подготовке участка акватории и дна рек в местах купания людей;

-  своевременно проводить уборку и очистку территорий мест массового отдыха населения  и пляжей, оборудовать на территории пляжей в местах купания общественные туалеты.

6) провести очистку и благоустройство территорий населенных пунктов (удаление сухостоя и валежника, скашивание травы, прореживание кустарников, уничтожение свалок бытового мусора, проведение дератизационных обработок); проведение акарицидных обработок на территориях, подлежащих обязательной противоклещевой обработке (пляжи, парки, кладбища), мероприятий с грызунами и бродячими животными, очистку и инвентаризацию подвалов, подлежащих обработке против выплода комаров, упорядочить размещение площадок для выгула собак.

7) организовать регулярную профилактическую работу, направленную на предотвращение гибели людей на водных объектах;
8) определить места для купания;

9) совместно с Вытегорским участком ГИМС ГУ МЧС России по Вологодской области (В.Н. Красильников)  провести работу по выявлению несанкционированных мест массового отдыха населения на водных объектах, не соответствующих требованиям безопасного использования их для купания;

10) включить в планы развития муниципальных образований, входящих в состав Вытегорского муниципального района на 2021 год мероприятия по развитию мест массового отдыха населения на водных объектах по содержанию в надлежащем состоянии имеющихся пляжей. Предусмотреть необходимое для этих целей финансирование, в т.ч. используя проект «Народный бюджет».

Срок: в период купального сезона 2020 года.

3. Администрации муниципального образования «Город Вытегра» (А.Е. Ермолин):
1) Принять нормативно-правовой акт о запрете водопользования на водных объектах в купальный сезон 2020 года на территории МО «Город Вытегра» в связи с ограничительными мероприятиями связанными с карантинными мероприятиями по COVID;

2) определить опасные места для купания на участке реки Вытегра в г. Вытегра;
3) в срок до 05 июня 2020 года выставить аншлаги (щиты) с запрещающими надписями о запрете купания в запрещенных местах.
После снятия ограничений связанных с карантинными мероприятиями по COVID выполнить следующие мероприятия:
1) определить места для купания в г. Вытегра;

2) оборудовать городской пляж стендом с извлечением  из Правил охраны жизни людей на водных объектах Вологодской области, материалами по профилактике несчастных случаев на водных объектах, данными о температуре воды и воздуха;

3) обеспечить своевременную готовность городского пляжа для освидетельствования в органах ГИМС МЧС России по Вологодской области и получения разрешения на эксплуатацию в соответствии с требованиями «Правил охраны жизни людей на водных объектах в Вологодской области», утвержденных постановлением Правительства от 20 декабря 2007 № 1782.

Срок: после снятия карантинных мероприятий
4) подготовить и направить заявки на приемку городского пляжа в органы ГИМС МЧС России по Вологодской области и Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Вологодской области.

Срок: после снятия карантинных мероприятий

4. Отделу по моб.работе, ГО и ЧС Администрации Вытегорского муниципального района (С.А. Ломков):

1) подготовить нормативный правовой акт о запрете купания граждан  на территории Вытегорского муниципального района  с  08 июня 2020 года до стабилизации обстановки связанной с ограничительными мероприятиями по COVID;

2) подготовить информацию для информирования населения о запрете водопользования на  водных объектах в купальный сезон 2020 года и планируемых мероприятиях по  контролю за запретом  водопользования   в запрещенных для купания местах гражданами в период купального сезона.

3) Туристско-информационному отделу МКУ «МФЦ» (И.Н. Черненко) и управлению культуры, физической культуры и молодежной политики Администрации Вытегорского муниципального района (О.В. Юрышева) организовать информирование населения о необходимости согласования с Государственной инспекцией по маломерным судам маршрутов туристических групп и мероприятий, проводимых на водных объектах области.

Срок: в течение летнего периода.

6. Рекомендовать ОМВД России по Вытегорскому району (Д.С. Махров) организовать проведение патрулирований традиционных мест массового отдыха людей на водных объектах.

Срок: в период купального сезона 2020 года.
7.  Информацию о выполнении решения комиссии предоставить в отдел по мобработе, ГО и ЧС Администрации района в срок до 15 июня 2020 года.

по второму вопросу:

Заслушав выступающих и обменявшись мнениями, комиссия по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности РЕШИЛА:

1. Информацию выступающих принять к сведению.

2. Руководителям Торговых центров (Торговый дом «Вытегорский» - Е.П. Тормозова;  Торговый центр – «Норд» - Г.Г. Трошина, Т.И. Сидорова;  Торговый центр «Атлека» - А.И. Климов;  Торговые центры – «Озон», «Алмаз», «Горизонт» - Ивлева Н.П.):
1) обеспечить выполнение в установленные сроки предписаний органов государственного пожарного надзора;

2)  своевременно очищать территории, прилегающие к Торговым центрам от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев и сухой травы;

3) заключить договора на обслуживание автоматических установок пожарной сигнализации и систем оповещения и управления эвакуации;

4) провести обслуживание систем вентиляции, кондиционирования и дымоудаления, внутреннего противопожарного водоснабжения;

5) провести противопожарную профилактику, которая включает  в себя планирование мероприятий:

-  установление противопожарного режима на объекте;

- назначить ответственных лиц за соблюдением  требований пожарной безопасности;

-  нормативное обеспечение объекта первичными средствами пожаротушения;

-   организовать и провести инструктажи с арендаторами и их работниками;

-  организовать и провести учебные занятия по эвакуации и объектовые тренировки по эвакуации постоянного состава объекта в случае возникновения пожара;

- провести собственные внутренние проверки по противопожарному состоянию помещений и территории торговых центров, разработку локальных актов, пропаганду пожарной безопасности.

Срок: постоянно.

Председатель комиссии                                                                    А.В. Скресанов
Секретарь комиссии                                                                         О.В. Камынина